

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Września. — Rok 1844.
Piątek.

N^o 244.

Jutro, Podwyższenie Ś. Krzyża.
v. s. dziś Iszy Września.

Z powodu uroczystości *Poświęcenia Kościoła*, przypadającej poitrze, odbywać się będzie w Kościele Panien *Wizytek* Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z Procesjami, Kazaniami i Nieszporami. Pierwszy Nieszpór jutro. — Po skończonych Ferjach, dziś rozpoczynają się we wszystkich Instancjach zwykłe działania Sądowe. — Ogłoszono postanowienie Rady Admin: Królestwa wydane 9go z. m. tej treści: Osoby za granicę zbiegłe i niekorzystające z amnestji, których nieobecność w kraiu świeżo wysledzoną została, mianowicie: byli wojskowi: *Biegański Stan*; *Biegański Józef*; *Biegański Ludw*; *Lissowski Lud*; *Michałowski Józ*; przed rewolucją Podporucznik z pułku 7go piech: lin; *Rudnicki Fr*; przed rewolucją Podoficer b. pułku Igo p: l; *Zmiechowski Erazm*, w czasie rokoshu Podporucznik w dyrekcji artylerji twierdzy Zamościa; *Zaborowski Rom*; w czasie rokoshu Porucznik w pułku 9tym piech: lin; ulegają karze konfiskaty majątków ich wszelkich, bąc już zasekwestrowanych, bąc następnie ieszcze wykryci się mogących, a to wedle prawideł postanowieniem z d. ²/₁₄ Kwiet: 1835 r. wskazanych. Tytuły własności dóbr nieruchomości, tudzież kapitałów i praw hypoteczi; należących do osób tu wymienionych, winny być na mocy niniejszego postanowienia w właściwych księgach wieczystych na imie Skarbu Królestwa przepisane. — Wczoraj wieczorem w Kościele parafjalnym Śgo KRZYŻA, w obec licznego zebrania znakomych Osób, odbył się obrzęd zaślubin Hrabiego Karola *Jezierskiego*, Dziedzica dóbr Mińska, z Panną *Marjaną Morawską*, Córką JW. b. Jenerała Franciszka *Morawskiego*, znakomitego naszego Poety. Błogosławił młodej Parze WJX. Piotr *Metelski* Kanonik Podlaski, Proboszcz Miński; a najszersze życzenia licznych Przyjaciół obu znacznych domów, złożono Nowożeńcom. — Ogłoszono konkurs na wakujący urząd Adjun-kta Archiwum akt dawnych Gub: Sandomiers; i na wakujący urząd Pisarza Sądu Pok: Ok: Krasnostaw;. — Nakładem S. *Orgelbranda* Księgarza przy uli-

cy Miodowej N^o 496, wychodzi ciągle już na rok 3ci pismo perjodyczne p: t: *Kmiatek*, którego 35ty numer opuścił prasę w tych dniach; w ostatnich numerach mieszczą się: *Plotka*; *Pięknieszka* iest rzeczą dać niż wziąć; *Wierny pies*; *Sumienny Robotnik*; *Obraz ludzkiego serca*; *Wierna Dziewczyna*; *Ciepło i zimno*; *Mowa przeciwno pianaństwa zakończona wierszem: Kwaternica piekielna*; *Furman Klim*; *Falszwy złoty*. Z gospodarstwa wiejskiego: *Bardzo tani pokost do różnych naczyń i narzędzi gospodarskich*; *O sieczce ze słomy i siana*; *Uprawa lnianki siewnej*; *O mleku*; *O śmietanie*; *Chów i tuczenie świń*; *Mała uprawa i t. d.* Ceny prenumeraty rocznej powyższego pisma wychodzącego tygodniowo w półarkuszu, w Warszawie zł. 8, a na Urzędach poczt: zł. 10. Exemplarze kompletne z 2ch lat upłynionych, ieszcze w tejżej Księgarni są do nabycia po zł. 8. — Odwiedzający Ogród Botaniczny w *Warszawie*, oglądają z niemłą ciekawością ogromny *Kamień* leżący na wzgórku o podał szklarń i pomarańczarni. Podobnie ciekawy monolit granitowy, ale daleko większy w rozmiarze, znajduje się w lasach *Polickich* (w Okr: *Kozienskim*). Ma on obwodu kroków do 30, i iest prawdziwie zadziwiający wielkością i kształtem dosyć foremnym. Wierchołek tego olbrzyma w swoim rodzaju, niegdys uszkodzony został uderzeniem piorunu, który część onego rozłupał. W bliskości tego głazu, który przez ciekawych bywa często zwiedzany, znajduje się karczma zwana *Kamień*; niedaleko zaś miejsce gdzie przed 40 laty (gdy dobra wspomniane należały ieszcze do Fr: *Potkańskiego* Sekretarza Króla *STANISŁAWA AUGUSTA*) zamieszkał Pustelnik. Nosił habit *Benedyktyński* i żył z jałmużny osób przeieżdżających. Pani *Krakowska* (*Branicka*) Siostra Królewska, ile razy iechała do *Krakowa*, tyle razy obdarzała hojnym wsparciem owego Pustelnika. — *Bank Polski* ogłosił drukiem: Wykaz *Numerów Obligów Skarbowych 5 procentowych Serji I, II i III*, w obiegu pozostających, a w d. *Iszym*

Paździer: r. b. spłacić się mających; oraz Wykaz Numerów Obligów Skarbowych 4 procentowych, z mocy Ukazu N. PANA z d. 29 Lutego (12 Marca) 1844 wystawionych, a w dniu 29 Sierpnia (10go Września) wylosowanych. (Wykazy takie można przejrzeć w Dukarni Kurjera Warszawski). — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera od J. B. dla nieszczęśliwych mieszkańców wsi *Gliniek*, dotkniętych ostatnią powodzią, zł. 30. — Onegdaj w domu przy ulicy Gołębiej, Gisser, wzwadzie z swą Żoną, rzucił ją tak silnie o ziemię, iż na miejscu ducha wyzionęła. Także onegdaj, Dozorca policyjny będący na służbie w Teatrze, tknięty paralizem, wkrótce życie zakończył. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie przedstawień części Oper *Lucji i Przysięgi*, przywołani, Panna *Perelli* i JP. *Lawina* po 2-kroć, oraz JP. *Kastiglano*.

(A.n.) *Teatr w Łomży*. Od nianiakiego czasu bawi tu towarzystwo sceniczne z Płocka przybyłe pod zarządem P. Kaiet: *Nowińskiego*. Niektóre już tu dzieła grane wymieniam. Melodramy *Teobald*, *Robert Djabet* (na dochód Dom: *Nowińskiej*), Kom: *Wój i Sióstrzeniec*, *Szkoda wąsów*, *Podejście*, *Terenia*, i inne. Z Artystów zasługują na pochwałę, JPP. *Nowińscy*, którzy we wszystkich rolach odbierają oklaski, oraz PP. *Uznaińscy* i *Morzantowiczowie* bardzo są użyteczni scenie tutejszej. P. *Sieklucki* nie zły byłby Komikiem, życzyć mu tylko wypada więcej prawdy a mniej przesady. P. *Laskoski* z córką *Ludwiką* która świetnie na przyszłość rokuie nadzieję, czynnym jest członkiem tego towarzystwa. P. *Kościński* (znany w Warszawie) w rolach Kochanków teraz mało do życzenia zostawia. P. *Trinkaus* również zasługuje na względy. P. *Urban* z korzyścią niektóre role mógłby przedstawiać. Panna *Seredyńska* za grę i za piękne wykonanie tańcu, otrzymała oklaski. Inne osoby tego towarzystwa niernemi obdarzone zdolnościami, niewymieniam. W przeciwieństwie także do *Suwatk* P. Win: *Raszewski* (z towarzystwem scenicznym) wraz z Synem *Antonim*, wystąpił tu w Komedjo-operze *Komornik w pogón za dłużnikiem* (Komornik Poeta) i w *Zawaleniu się wieży*. Z innych zabaw pokazywał

tu ćwiczenia gimnastyczne JP. *Eisfeld* z rodziną, a JP. *Pusz* dawał koncerty.

Anglja. — Xę *Pruski* 31go z. m. przybył z odwiedzinami do *Windsoru*; dostojny Gość i Xę *Albert* 2go b. m. towarzyszyli Królowej na przeciazdce, a po południu odbyli łowy. W zamku windsorskim czynią przygotowania do chrzcinu nowonarodzonego Królewicza, który otrzyma imię *Alfred*. — 3go b. m. odbyła się w *Windsorze* narada gabinetowa pod prezesostwem Królowej, dla ułożenia mowy tronowej odraczającej posiedzenia parlamentu. — *Gazeta Czas* z 3go b. m. wynurza swoją radość z powodu załatwienia sprawy *Otaheiti*. — Sąd izby wyższej 2go b. m. zaczął zajmować się apelacją *Okonela*; zdaie się, iż poprzedni wyrok będzie zatwierdzony. — Po dług fistów z *Lisbony*, Królowa *Donna Marja* znowu jest przy nadziei.

Francja. — 2go b. m. wystawiono w domu Inwalidów 6 chorągwi zdobytych przez eskadrę Xcia *Joinville* (Zugwil) w *Mogador*. Pułkownik *Dumas* Adjutant Król: w towarzystwie Kapitana *Bouet* (Bue), który trofea przywiózł do *Paryża*, w nieobecności Gubernatora złożył je Jenerałowi *Petit* Komendantowi domu Inwalidów. 3go b. m. rano pod dowództwem Marszałka *Sebastjani* wykonano na polu marsowem manewry naśladowujące bitwę nad *Islą*. — P. *Thiers* 1go b. m. wrócił z *Dieppe* do *Paryża*, a na zaiutrz miał 3-godzinne posłuchanie u Króla w *Neilli*. Słychać iednak że niebawem wyjedzie do *Lil*, aby tamże ukończyć historją *Napoleona*. — Za wstawieniem się Xcia *Nemours* (Nemur) Uczniowie szkoły politechnicznej mają znowu być do tej szkoły przyjmowani. — Pismo opozycyjne mniema, że Marszałek *Bugeaud* (Binzo) dla tego opuścił pogranicze marokańskie, ponieważ niepodobna mu było z znaczną armją zostać w okolicy gdzie nie ma wody. Toż pismo utrzymuje, że o 2 godziny przed nadejściem depeszy o bombardowaniu *Tangeru*, Pan *Guizot* (Gizo) dał Posłowi ang: zapewnienie, że *Tanger* nie będzie atakowany. — Wiadomo z pewnością, że Cesarz *Marokański* pomimo krytycznego swojego położenia dotychczas nie opuścił *Mequinez*. — Legitymiści mają zjechać się w *We-*

ści *Napoleona*. Powiadają że *Gasman* był nie dawno zaproszony do Pana *Thiers*, aby mu w tym względzie dał niektóre objaśnienia — Kilka pism świeżo wyszłych chwala nowo przez Rząd Austriacki mianowanego *Rabina*, który w *Bochni* w Galicji objął urządowanie; nazywa się *Pollaczek*, jest rodem z *Czech*, posiada wiele wiadomości naukowych, a w kazaniach z zbudowaniem wszystkich wykazuje prawdziwą moralność i tolerancją; co tem bardziej jest godnem pochwały, że poprzednik jego Rabin, został wypędzony za to, iż rozszerzał dawne zabobony.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Generał Szatow z Charkowa; X. Wszelaki Teodor Prowin; XX Dominikanów, z Lublina; Lesser St: z Petersburga; Hanikow Taj: Rad: z Wiednia; Scypjo Msur: Hr: z Łazisk; Łubiński Sewe: Hr: z Kolonia; Czajkowski Hipo: Hr: z Lwowa; Paschalski Ign: Rze: Radca Stanu z Gończyc; Zukowski St: Ob: z Czebrak.

DONIESIENIA.

WETERYNARZ ukwalifikowany przez Radę Lekarską Królestwa Polskiego, oraz będąc i FELCZEREM. życzy wejść w obowiązki prywatne; gdyby kto z J.W.W. Panów potrzebował takiego, raczy mnie zawiadomić pod Nr 964 przy ulicy Granicznej. w bramie na lewo, gdzie zamieszkuje. Leonard Niemyski.

Podpisany KALIGRAF, ma honor donieść Sz: Publicz, iż przyjmie Kaligraficzne napisy na drzewie, blasze, szkłe i na różnych przedmiotach, podług wzorów najnowszych paryżkich i innych zagranicznych, charakterami: angielskim, francuzkim, niemieckim, rossyjskim i wszelkimi najodborniejszemi drukami, z zaręczeniem, iż każdy powierzający wspomniane napisy, zadowolonym będzie. — Mieszka przy ulicy Nalewki Nr 2239, wprost Ogrodu Krasińskiego. w domu W. Ciesielskiego. Józef Gasowicz.

O mil 3 od Warszawy przy trakcie kowieńskim szose, na prawym brzegu Wisły, w wsi Michałowie dobrach Wieliszew, od d. 1 Października r. b. jest do wydzierżawienia KARCZMA z Zajazdem, Stanjami gościnnemi, Składem na wódki, gdzie obecnie Fabryka Araku i Dystylacja Wódek praktykuje się. Wiadomość u Rządcy dóbr Wieliszewa w Wieliszewie. — Także w tych dobrach jest do sprzedania Owiec MACIOR sztuk 600, w dobrze poprawnym gatunku, Skopków i Skopów sztuk 700, za umiarkowaną cenę; wiadomość jak wyżej.

Z dnia 10 na 11 b. m. w nocy, na trakcie po między rogatką Wolską a Olszrzewem, przy Karczynie we wsi Bronisz, skradziono parę KONI wałachów, po lat 9 mające, maści ieden iasno-guiadej, 2gi bru-

dno-guiadej, ostatni miał nogę zadnią, lewą wystrychowaną mocno; ubrane były w Chomonty, Krakows: z płatami czerwonymi i zielonemi. Ktoby powziął wiadomość o takowych, raczy udzielić pod Nr 374 przy ulicy Krak.-Przedm., do Sklepu Norymberskiego, a otrzyma nagrody zł. 100.



Potrzebny jest do Rossji OGRODNIK, utniący deski doskonale utrzymać Oranżeryę, Ananasarnię, i t. p. Adresować się w Hotelu Krakowskim pod Nr 32 i 33.



Swieży transport KROW Żuławskich, z których kilka jest na ociehleniu, są do sprzedania w dobrach Opacz Wielka przy trakcie Krakowskim. M. Blumenthal.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połud: 16.
TEATR WIELKI. Jutro Opera włoska.
 Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańskiej, w 3cim domu od rogu i po prawej stronie, idąc z ulicy Długiej, Panny Nowakowskie grać i śpiewać będą.
 Dziś w Ogrodzie pod Lipką przy ul: Przejazd, gdzie Piwo Bawarskie, JP. Michnowski z komp: grać będzie.
 Dziś w Kawiarni przy ul: Krakow.-Przedm: i Marjen: na 1 piąt: Nr366, JP. Danecki z komp: grać będzie.
 Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańs: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, JP. Modliński z kompanją grać będzie.
 Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw Saturna Nr 628, Panny Iser grać i śpiewać będą.
 Dziś w Kawiarni przy ul: Miodow: w pałacu Pacy, na dole od frontu. Panny Hessen grać będą.
 Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego przy ulicy Bielańskiej, Panny Ensmann grać będą

Jutro wieczorem, w Restauracji w Pałacu Kossowskich, przy ulicy Bielańskiej Nro 608, ORKIESTRA pod Dyrekcją JPana Schindler grać będzie. Aug: Scholz.

Utrzymująca KAWIARNIĘ przy ulicy Podwał Nro 510, wprost Dyr: Głow: Tow: Kredyto:, polecając się względem Szano: Publiczności, nadmieniam, iż oprócz *Kurjerka Warszaw:*, zapnumerowała *Echo Francuzkie Gazetę Paryżką.*

Od dnia dzisiejszego w Lokalu Gastronomicznym przy ulicy Trębackiej Nro 642, sprzedaje się szczególniej dobroci PIWO BIELAWSKIE musujące, butelka po gr. 7. Przysyłającemu z 2ś razem po 10 butelek, niższa się cena na gr. 6, z warunkiem iednak zwrotu butelek.

Jutro u *Majewskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Szczupak duszony, Karp na szar., Okoń, Lin, Karaś, Węgórz z sosem i smażone, Zupy rakowa i traktowa, Pierogi, Raki, Potrawy mięs:—